



متحدان کاذب عربستان



مازیار آقازاده

Maghazadeh@fdn.ir

دولت عربستان سعودی با وجودی که

اتنلافی عربی با حضور هفت

کشور دیگر به‌منظور حمله به یمن تشکیل داده است، در بحران یمن تنها مانده و از تاثیر گذاری جدی در جلوگیری از پیشروی نیروهای مسلح حوثی‌ها در یمن عاجز مانده است.سعودی‌ها در بحران یمن انتظار حمایت‌های همه‌جانبه بیشتری از کشورهای چون پاکستان و مصر را داشته و دارند اما سخنان اخیر مقامات اسلام‌آباد و قاهره نشان می‌دهد این دو کشور بیشتر به دلیل «رودربایستی» و ملاحظات اقتصادی بدون اینکه بخواهند در ماجراجویی‌های نظامی در یمن درگیر شوند، با «گفتار درمانی» در پی جلب‌نظر سعودی‌ها برآمده‌اند. در همین زمینه نواز شریف نخست‌وزیر پاکستان که پنجشنبه گذشته در یک دیدار کوتاه یک‌روزه وارد ریاض شد، وقتی بر خلاف سفر پیشین، با استقبال سرد مقامات سعودی مواجه شد، در سفر به لندن و در روزگه‌مه در سخنانی به «ترشی خاطر» سیاستمداران سعودی رو آورد و گفت: «اگر امنیت آل‌سعود به خطر بیفتد پاکستان قطعانه در حمایت از ریاض وارد عمل می‌شود.» واقعیت این است که این سخنان تنها یک تعارف دیپلماتیک بیشتر به نظر نمی‌رسد و دلیل آن نرنجاندن مقامات سعودی به‌منظور تداوم حمایت‌های مالی آل‌سعود از حکومت فقیر پاکستان است. ژنرال «عبدالفتاح سیسی» رئیس‌جمهور مصر نیز که پارسال پس از به قدرت رسیدن در سخنانی «ملک عبدالله بن عبدالعزیز» پادشاه فقید عربستان را «بزرگ جهان عرب» نامیده بود، با وجودی که به لحاظ درپایی و هوایی در ائتلاف عربی حمله‌کننده به یمن حضور دارد، اما سخت از داخل کردن نیروهای زمینی کشورش در یمن بیمناک است و به نظر نمی‌رسد راضی به انجام چنین کاری شود. با این وصف مقامات سعودی به نیکی می‌دانند دو متحدی که روی حمایت‌های نظامی آنها در مقابله با روند جریانات در یمن حساب ویژه‌ای باز کرده بودند، در معرکه‌های مهم احتمالی یمن داخل نخواهند شد. پارلمان پاکستان دو هفته پیش رای به عدم دخالت در بحران یمن داد و دولت مصر نیز در مواضع یک هفته گذشته خود تاکید کرده است راه‌حل سیاسی را برای بحران یمن مرجع می‌داند. این موضع دو دولتی است که در ظاهر نزدیک‌ترین ابراز ارادت‌ها را به خاندان سعودی در عربستان دارند و مشخصا به لحاظ توان نظامی این انتظار از آنها می‌رود که حامی کشور مو تلاف خود باشند، با این وصف سعودی‌ها که در حملات ۲۷ روز گذشته‌شان (تا سه‌شنبه هفته گذشته و اعلام توقف حملات بی‌وقه هوایی) هزینه سیاسی و انسانی گسترده‌ای را متحمل شده بودند، به ناچار مجبور شدند رویکرد و فاز مداخله نظامی خود در بحران یمن را تغییر دهند؛ بدون تردید اگر در یک ماه گذشته از زمان آغاز مداخله گسترده هوایی عربستان در یمن، مقامات سعودی نشانه‌هایی از احتمال ورود بیشتر پاکستان و مصر به دامنه بحران یمن می‌دیدند، شاید به این زودی‌ها حاضر به عقب‌نشینی نمی‌شدند ولی شرایط به گونه‌ای پیش رفت که سران سعودی عملا بابت ۱۰۰ حمله هوایی روزانه خود به یمن و تلفات غیر نظامی و گسترده این حملات متحمل هزینه سیاسی و فشارهای افکار عمومی بین‌المللی و منطقه شدند. با این حال و با وجود عدم‌مشارکت نظامی پاکستان و دور از انتظار بودن مشارکت نظامی بیشتر مصر به هواداری از عربستان در بحران یمن، رهبران این دو کشور متحد سعودی‌ها در سخنان و مواضع خود تلاش دارند این گونه پنهانند که عربستان سعودی مهم‌ترین متحد منطقه‌ای آنهاست و این دو کشور حاضرند در صورت به خطر افتادن امنیت آل‌سعود وارد عمل شوند. پرواضح است که این مواضع اعلامی بیشتر به دلیل جریان پول و کمک‌های مالی است که از ریاض و جده به سمت اسلام‌آباد و قاهره می‌رود و قطع آنها در شرایط اقتصادی این دو کشور نسبتا فقیر و فاقد منابع مالی کافی می‌تواند پیامدهای سنگینی داشته باشد.

جرج بوش خواستار حفظ تحریم‌ها شد

جرج دبلیو بوش، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا با ابراز نگرانی نسبت به سیاست‌های باراک اوباما در خاورمیانه، از تلاش‌های رئیس‌جمهور کنونی آمریکا برای حصول یک توافق هسته‌ای با ایران انتقاد کرد.

به نوشته نیویورک تایمز، بوش روز یکشنبه در نشست ائتلاف یهودیان جمهوریخواه، سیاست‌های باراک اوباما در حوزه سیاست خارجی به‌ویژه در خاورمیانه را به‌شدت مورد انتقاد قرار داد و همانند دیگر هم‌حزبی‌هایش، مدعی شد که تنها سلاح آمریکا در برابر ایران، تحریم‌های اقتصادی است که نباید لغو شوند. گردهمایی مذکور که در لاس‌وگاس در مرکز آمریکا برگزار شد با هدف جذب سرمایه‌های یهودیان آمریکا به نفع حزب جمهوریخواه در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو برنامه‌ریزی شده بود. در این گردهمایی تمامی سخنرانی‌ها علیه مذاکرات جاری هسته‌ای با ایران و متعلق با سیاست‌های رژیم صهیونیستی انجام شد.

عکس اوباما



مراسم ویژه تعیین ۱۹ کشیش جدید توسط پاپ فرانسیس در کلیسای سن پیترو واتیکان



عکس: Reuters [۵]

آگهی حمایت، «تیتربیک» روزنامه انگلیسی پیشخوان

با نزدیک‌تر شدن به زمان برگزاری انتخابات سراسری بریتانیا (پنجشنبه هفته آینده) کارزار انتخاباتی بین دو جناح اصلی محافظه‌کار و چپ بریتانیا بالا گرفته است. روزنامه دیلی تلگراف انگلیس نیز که به لحاظ گرایش سیاسی به جبهه محافظه‌کاران و جناح حاکم انگلیس نزدیک است، تیتربیک نخست‌روز دوشنبه خود را به آگهی پنج‌هزار نفر از صاحبان مشاغل و کارآفرینان خرد بریتانیا در حمایت از دولت ائتلافی محافظه‌کار بریتانیا اختصاص داد. این پنج هزار نفر در نامه‌ای سرگشاده نوشته‌اند از سال ۲۰۱۰ و در قالب طرح ایجاد اشتغال واحدهای کوچک دولت راست‌گرا، روزانه به‌طور متوسط هزار شغل در بریتانیا ایجاد شده است و تغییر این روند مثبت در انتخابات آتی اقدام خطرناکی خواهد بود.

یادداشت

روز نخست حضور تیم مذاکرات ایران در نیویورک

ظریف از ک‌ری توضیح خواست



محمد رضا احمدی‌نیا

Behzad.Ahmadiania@fdn.ir

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران که در راس هیات بلندپایه مذاکرات هسته‌ای و کارشناسان فنی، برای شرکت در اجلاس پنج‌ساله بازیبیی NPT به نیویورک سفر کرده است، در بدو ورود خطاب به خبرنگاران حاضر، در مورد مشکلات سیاسی داخلی آمریکا درباره توافق جامع احتمالی گفت: «ازنظر ایران دولت آمریکا مسئول اجرای توافقاتمه هسته‌ای خواهد بود و اختلافات داخلی این کشور آن را از اجرای تعهدات بین‌المللی خود معاف نخواهد کرد.» کنگره آمریکا و برخی سیاستمداران تندروی این کشور در نامه‌ها و اظهارات خود طی ماه‌های اخیر ادعا کرده‌اند که توافق جامع احتمالی که توسط دولت فعلی این کشور به امضا برسد، در دولت‌های بعدی لازم‌الاجرا نیست. ظریف در ادامه افزود: «ما انتظار داریم مسئولان دولت آمریکا دراین‌باره توضیحاتی به ما دهند.»

او در ادامه درباره مساله تحریم‌ها نیز تاکید کرد: «طبق چارچوبی که در گفت‌وگوی‌های لوزان به آن دست پیدا کردیم همزمان با اجرای



ارش فرحزاد

a.farahzad@FDN.IR

عملیات آزادسازی موصل مهم‌ترین شهر تحت اشغال داعش در عراق که تعویق خواهد افتاد. حضور دو میلیون غیرنظامی در موصل مهم‌ترین دلیل به تعویق افتادن این عملیات عنوان شده و نورالدین قیلبان یکی از رهبران ترکمان‌های عراقی از آغاز این عملیات پس از ماه رمضان خبر داده است. این تاخیر در حالی صورت می‌گیرد که از ماه‌ها پیش اعلام شده بود نظامیان عراقی با همراهی هوایی ائتلاف بین‌المللی به رهبری آمریکا قصد دارند در ماه می عملیات آزادسازی موصل را آغاز کنند. جدازا مساله حضور غیرنظامیان در موصل، بن‌بست در عملیات آزادسازی استان الانبار را باید مهم‌ترین عامل تغییر در برنامه‌های ارتش عراق دانست. قیلبان می‌گوید: «در حال حاضر حدود دو میلیون تن در موصل زندگی می‌کنند و این مساله ایجاد برنامه نظامی برای آزادسازی شهر را سخت می‌کند.»

برنامه‌های ایجاد شده برای آزادسازی موصل بر همین اساس تغییر می‌کند و این مساله لزوم به تاخیر انداختن عملیات را به بعد از ماه رمضان تبدیل. ساکنان موصل در شرایط سخت و در ترس و نگرانی به سر می‌برند و تقریبا از خدماتی همانند برق و آب محروم هستند.

پیشتر نتجیر وוא بارزانی، نخست‌وزیر اقلیم کردستان عراق نیز با اعلام اینکه دولت بغداد برنامه خاصی برای آزادسازی موصل ندارد از تاخیر احتمالی در انجام این عملیات سخن گفته بو. او

۴ جهان

شنبه ۸ اردیبهشت ۱۳۹۴ ■ ۹ رجب ۱۴۳۶ ■ ۲۸ آوریل ۲۰۱۵ ■ شماره ۱۶۴۸

روز نخست حضور تیم مذاکرات ایران در نیویورک

ظریف از ک‌ری توضیح خواست

توافقاتمه، تحریم‌ها برداشته خواهند شد.» رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان دوشنبه صبح به وقت محلی در مراسم افتتاحیه کنفرانس مذکور به‌عنوان رئیس دوره‌ای جنبش «عدم‌تعهد» و پس از او جان کری وزیر امور خارجه آمریکا در این اجلاس سخنرانی کردند. ظریف همچنین براساس برنامه از پیش اعلام شده، دیروز عصر (به وقت نیویورک) در ملاقات‌های جداگانه‌ای با همتای آمریکایی خود، یوکیا آماتو، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، یان الیاسون، قائم‌مقام دبیرکل سازمان ملل و وزیران امور خارجه مصر، اردن، الجزایر و ژاپن دیدار و گفت‌وگو کرد.

این نخستین دیدار کری و ظریف پس از اعلام تفاهمنامه چارچوب در لوزان سوئیس است؛ همچنین قرار است در حاشیه این اجلاس یک دور مذاکرات هسته‌ای در سطح معاونان و کارشناسان میان ایران و ۵+۱ برگزار شود و در صورت نیاز با توجه به حضور وزیران امور خارجه، احتمال ارتقای سطح این مذاکرات به وزیر نیز وجود دارد.

از سوی دیگر علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در گفت‌وگویی که با شبکه تلویزیونی سی‌سی‌تی‌وی چین انجام داد، گفت: «قدرت‌های جهانی موافقت کرده‌اند

حرف و حدیث درباره زمان آزادسازی موصل در رسانه‌ها

شاید پس از ماه رمضان



همچنین بر لزوم آغاز عملیات نظامی برای بازپس‌گیری شهرستان ترکمان نشین تلعفر از داعش تاکید کرد و گفت: «در صورتی که این شهرستان آزاد نشود کنترل مناطق اطراف موصل از دستمان خارج خواهد شد.»

مسئولان عراقی و برخی فرماندهان نظامی آمریکا قبلا اعلام کرده بودند که عملیات آزادسازی موصل در اوایل بهار و پیش از رسیدن ماه مبارک رمضان آغاز خواهد شد. شبه‌نظامیان داعش در ژوئن ۲۰۱۴ کنترل شهر موصل، مرکز استان نینوا را در دست گرفتند و این شهر اکنون بزرگ‌ترین منطقه شهری محسوب می‌شود که در اشغال داعش است. کنترل داعش بر شهرستان تلعفر نیز موجب آواره شدن هزاران ترکمان عراقی شده است.

Ⓢ شایعات مانع آزادسازی الانبار

در همین حال نخست‌وزیر عراق ناکامی‌های ارتش عراق در نبردها با داعش در استان الانبار در مرز با سوریه را بیش از آنکه به کمبدهای لجستیکی و کاستی‌های پیاده‌نظام ارتش عراق مربوط بدانند آن را رازآینده شایعه‌ها قلمداد می‌کند. حیدر العبادی نسبت به پیامدهای منفی اظهارات مسئولان عراقی و شایعه‌هایی که به روحیه نیروها در الانبار لطمه وارد می‌کند، هشدار داد و در همین حال سران سه قوه عراق بر سر مسلح کردن نیروها جهت مقابله با داعش در دو استان نینوا و الانبار تاکید کردند. العبادی در نشست رئیس‌جمهور، نخست‌وزیر و فواد معصوم، رئیس‌جمهوری و سلیم جبوری، رئیس پارلمان عراق و معاونان رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر حضور داشتند.

پوتین با اشاره به الحاق کریمه:

اشتباه تاریخی را جبران کردم

فرهیختگان|ولادیمیر پوتین در سخنانی در تلویزیون دولتی «روسیه ۱» که یکشنبه‌نسب در قالب یک برنامه مستند دوساعت به عنوان «رئیس‌جمهور» به مناسبت پانزدهمین سالگرد ریاست‌جمهوری او پیشش شد، اتهامات جدیدی را علیه ایالات متحده آمریکا مطرح کرد و در عین حال از اقدام به الحاق شبه‌جزیره کریمه به روسیه دفاع کرد و گفت با این کار او اشتباه تاریخی



نسیام‌شده در دوران نیکیتا خروشچف، رهبر اتحاد جماهیر شوروی سابق را جبران کرده است. به گزارش آسوشیتدپرس، پوتین با مطرح کردن اتهامات جدید علیه آمریکا گفت که آمریکایی‌ها از جدایی طایان روسیه و اپوزیسیون داخلی روسیه حمایت می‌کنند. پوتین گفت که اطلاعات موفق منابع امنیتی روسیه نشان می‌دهد آمریکایی‌ها ارتباطات گسترده‌ای با شبه‌نظامیان مخالف روسیه در قفقاز شمالی از طریق نیروهای مستقر خود در جمهوری آذربایجان دارند. پوتین افزود: «اسناد این مساله را به اوباما رئیس‌جمهور آمریکا ارائه داده اما رئیس‌جمهور آمریکا این اطلاعات را رد کرده و نپذیرفته است.» پوتین ادامه داد: «سازمان‌های اطلاعاتی غربی از شبه‌نظامیان جدایی‌طلب روسیه در قفقاز حمایت می‌کنند چون باور دارند باید با هر مخالف روسیه به‌عنوان متحد خود برخورد کنند. رئیس‌جمهور روسیه در این مستند تاکید کرد که هر کاری که می‌کند برای منافع کشور و ملت روسیه است و او دارد بهای ایامردی در این مساله را می‌پردازد. روسیه از زمان بالا گرفتن بحران اوکراین و الحاق شبه‌جزیره کریمه به خود تحت تحریم‌های مالی و اقتصادی آمریکا و اتحادیه اروپا قرار گرفته است. پوتین در این برنامه گفت که تحریم‌ها به‌منظور جلوگیری از احیای دوباره روسیه به‌عنوان یک قدرت جهانی وضع شده‌اند اما کشورهای غربی به اهداف خود در این زمینه نخواهند رسید.

www.Farheekhtegan.ir

Tue | 28 Apr 2015 | vol.07 | No. 1648



اخبار جهان

حمله دوباره اسرائیل به جولان

ارتش رژیم صهیونیستی ادعا کرد چهار فرد مسلح را در ارتفاعات اشغالی جولان و در حالی که مشغول بمب‌گذاری علیه نیروهای صهیونیست بودند، هدف قرار داده است. به گزارش ایسنا، شبکه اسکای‌نیوز عربی به نقل از منابع خود در سوریه مدعی شد که این چهار تن از اعضای حزب‌الله لبنان بودند و با ورود به بخش اشغالی جولان تلاش کردند که چهار بمب را در مسیر گشتی‌ها و نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی در این منطقه کار بگذارند که شناسایی شده و هدف قرار گرفتند. یک مسئول امنیتی در ارتش رژیم صهیونیستی نیز گفت: «شامگاه یکشنبه چهار فرد مهاجم در نوار مرزی عیت – مجدالشمس رویت شدند و نیروهای اسرائیلی به آنها اجازه دادند به یک منطقه خالی از سکنه در سرزمین‌های اشغالی وارد شوند و سپس از نیروی هوایی درخواست شد موقعیت آنها را بمباران کند که این امر انجام شد و چهار فرد مذکور کشته شدند.» سروریه از ۱۹۶۷ در اشغال رژیم صهیونیستی است.

ارتش پاکستان در اندیشه کودتای ایالتی

فرهیختگان|مقام‌های امنیتی پاکستان قصد دارند با انجام کودتایی آرام در پرجمعیت‌ترین شهر این کشور کنترل آن را مستقیما در اختیار دولت مرکزی قرار دهند. شهر بندری کراچی به‌طور سنتی تحت کنترل «جنبش متحد قومی» بود اما اکنون رضوان اختر، رئیس آژانس جاسوسی پاکستان به این نتیجه رسیده که زمان کنترل این شهر از دور دیگر به پایان رسیده است. براساس گزارش روترز، یکی از مقام‌های دولت اسلام‌آباد گفت: «یک کودتای کامل و آرام از سوی ارتش در کراچی وجود دارد، کراچی بسیار وسیع است و در آن منابع، کسب‌وکار و زمین بسیاری وجود دارد. از الان به بعد به هیچ حزبی اجازه اداره و کنترل کراچی داده نخواهد شد.» کراچی بزرگ‌ترین و ثروتمندترین شهر پاکستان محسوب می‌شود و دارای بازار بورس، بانک مرکزی و یک بندر بسیار بزرگ است. سرکوب‌گری‌های ارتش در کراچی اواخر سال ۲۰۱۳ آغاز شد؛ هنگامی که تعداد قتل‌ها افزایش یافته و جسد‌های تکه تکه شده روزانه در کوچه‌پس‌کوچه‌ها رمی شوند. این عملیات که ماه گذشته گسترش یافت رسما با هدف سرکوب شبه‌نظامیان و جانپناکاران صورت گرفته اما برخی می‌گویند حزب «جنبش متحد قومی» هدف اصلی و واقعی است.

این در حالی است که هنوز سخنگوی ارتش پاکستان در این باره اظهارنظر نکرده است. تضعیف قدرت و کنترل حزب «جنبش متحد قومی» به‌ویژه الطاف حسین، رهبر تبعیدی این حزب فضا را برای احزاب سیاسی دیگر که از ارتش بیشتر حمایت می‌کنند، همانند حزب «تحریک انصاف پاکستان» به رهبری عمران خان باز خواهد کرد. این اقدام همچنین قدرت و نفوذ بیشتری به ارتش در کراچی می‌دهد. این اقدام، دیگر تلاش‌های صورت گرفته ارتش در دو سال اخیر را برای افزایش کنترلش بر امنیت ملی و سیاست خارجی و قوه قضائیه از طریق ایجاد دادگاه‌های نظامی تکمیل می‌کند. منتقدان این اقدام را «کودتای آرام و بی‌صدا» توصیف کرده و گفتند، قدرت‌گیری از ارتش ضربه‌ای به پاکستان است؛ جایی که ارتش حدود نیمی از تاریخ این کشور، زمام‌آور را به عهده داشته و حکومت کرده است اما پلیس کراچی آنقدر ضعیف و فاسد است که نمی‌تواند ناآرامی‌ها را به‌طور موثر سرکوب کند، در نتیجه بسیاری از ساکنان کراچی به‌رغم کودتاها و نقض حقوق بشر توسط ارتش باز هم به آن اطمینان می‌کنند.